[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 65/2019
Dispõe sobre alteração da nomenclatura e acrescenta incisos no artigo 4º da Lei 5084, do Conselho Municipal para Assuntos da Pessoa com Deficiência de Bebedouro (CMAPDB), que especifica e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso das atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte lei.

Art. 1º O Conselho Municipal para Assuntos da Pessoa com deficiência de Bebedouro (CMAPDB), passa a ter a seguinte nomenclatura:
Art 1º - Fica alterada a nomenclatura do artigo 1º da Lei nº 5084 de 24 de fevereiro de 2016, para “Conselho das Pessoas com Deficiência de Bebedouro – CONDEF”, de modo que os demais artigos da lei que utilizam a nomenclatura ficam alterados, a saber, artigos 2º, 3º, 6º, 7º, 8º e 9º.
Art. 2º - O artigo 4º da Lei 5084 de 24 de fevereiro de 2016, passa a ter a seguinte redação:
Art. 4º O Conselho das pessoas com Deficiência de Bebedouro (CONDEF), será integrado pelos seguintes órgãos, entidades e pessoas com deficiência não organizadas em entidade, cidadão com residência em Bebedouro, havendo uma suplência por titular:

I-  .............................................................................................
II-  .............................................................................................
III-  .............................................................................................
IV-  .............................................................................................
V-  .............................................................................................
VI-  .............................................................................................
VII- .............................................................................................
      VIII-............................................................................................
      IX- -1 representante do Departamento de Esportes e do Departamento de Cultura

      X- 01(um) representante das mantenedoras de curso de nível superior sediada no

             Município.
      XI – 01 (um) representante das mantenedoras de curso de nível técnico sediada no

            Município

      XII-  ............................................................................................
      XIII- ............................................................................................
      XIV- ...........................................................................................
      XV- ............................................................................................
      XVI-............................................................................................
      XVII- ..........................................................................................
      XVIII- .........................................................................................
Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações próprias existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro 26 de novembro de 2019.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro Capital Nacional da Laranja 26 de novembro de 2019
OEP/328/2019
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei

que dispõe sobre alteração da nomenclatura e acrescenta incisos no artigo 4º da Lei 5084, do Conselho Municipal para Assuntos da Pessoa com Deficiência de Bebedouro (CMAPDB), que especifica e dá outras providências.
O referido projeto em questão foi uma solicitação do referido Conselho, para efetuar alterações na referida lei justificando ante a nova denominação padronizada que está instituindo no País, facilitando a designação e a articulação verbal, que atualmente é complexa em nosso município, e altamente variada nos diversos municípios no âmbito nacional, (conforme ofício nº 316/2019, anexo).

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]